
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 512/2026 
 
OGGETTO: ID 4690 - C.C. 08/25_MIT2 - REALIZZAZIONE DI CORDOLI ED OPERE DI 
SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE E DI OPERE DI PROTEZIONE DELLA SEDE VIARIA, 
INTERVENTI PER MIGLIORARE IL SISTEMA DI DISCIPLINAMENTO E SMALTIMENTO DELLE 
ACQUE INADEGUATO ALLE NUOVE CONDIZIONI CLIMATICHE, INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE DELLE PROTEZIONI MARGINALI VETUSTE E NON PIÙ PIENAMENTE 
EFFICIENTI CON NUOVE BARRIERE ADEGUATE ALLA NORMATIVA VIGENTE, LUNGO LA 
S.P. 62 DI FRANCO ROLANDI. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO. AGGIUDICATARIO 
IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI REZZOAGLIO (GE). IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
225.702,14= (ONERI FISCALI INCLUSI). CUP D47H24001430001 - CIG B84D57B776 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_595_2026.docx  
Hash: 
6DCAAD6543916E2E94CAE4B4C4F53C4F895CBB0E685A5E04BD37EBAFBB9C70E40483E96A514E9C
6B4D0910869CFCB473541ACA5D9A5C73E36ADAC78CA69BAE12  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/8 

Atto N. 512/2026 
 
Oggetto: ID 4690 – C.C. 08/25_MIT2 – REALIZZAZIONE DI CORDOLI ED OPERE DI 

SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE E DI OPERE DI PROTEZIONE 
DELLA SEDE VIARIA, INTERVENTI PER MIGLIORARE IL SISTEMA DI 
DISCIPLINAMENTO E SMALTIMENTO DELLE ACQUE INADEGUATO ALLE 
NUOVE CONDIZIONI CLIMATICHE, INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE 
PROTEZIONI MARGINALI VETUSTE E NON PIÙ PIENAMENTE EFFICIENTI 
CON NUOVE BARRIERE ADEGUATE ALLA NORMATIVA VIGENTE, 
LUNGO LA S.P. 62 DI FRANCO ROLANDI. PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA BANDO. AGGIUDICATARIO IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI 
REZZOAGLIO (GE). IMPORTO CONTRATTUALE EURO 225.702,14= 
(ONERI FISCALI INCLUSI). CUP D47H24001430001 – CIG B84D57B776 

 
In data 24/02/2026 il direttore GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visti: 
 
- l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
- il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 23/12/2025; 
 
- il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15/01/2026 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2026/2028; 
 
- il Decreto della Sindaca metropolitana n. 11 del 05/02/2026 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028 e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2026/2028; 
 
- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022/2024 – Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii. 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/8 

 
- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
- il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. con il quale è stato approvato il nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici (d’ora innanzi Codice); 
 
- la nota di richiesta di attivazione commessa pervenuta con mail ordinaria in data 17/09/2025 dalla 
Direzione Territorio e Mobilità ad oggetto: “C.C. 08/25_MIT2 – Realizzazione di cordoli ed opere di 
sostegno della sede stradale e di opere di protezione della sede viaria, interventi per migliorare il 
sistema di disciplinamento e smaltimento delle acque inadeguato alle nuove condizioni climatiche, 
interventi di sostituzione delle protezioni marginali vetuste e non più pienamente efficienti con 
nuove barriere adeguate alla normativa vigente, lungo la S.P. 62 di Franco Rolandi. CUP 
D47H24001430001”; 

Richiamata la Determinazione della Direzione Territorio e mobilità – Servizio Amministrazione 
Territorio e Trasporti n. 143 del 21/01/2026 con cui: 

- è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento sopracitato; 

- è stato disposto di dare avvio alla procedura negoziata senza bando per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto sulla piattaforma digitale “Tuttogare”, sono stati approvati il criterio di 
aggiudicazione, lo schema di lettera di invito, il disciplinare di gara e i relativi allegati; 

- è stato dato atto che con atto di nomina prot. n. 54949/2025 del 15/09/2025, è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Francesca Villa, della Direzione Territorio e Mobilità e 
con lettera del RUP prot. n. 2135/2026 del 15/01/2026 è stato individuato quale Responsabile 
della fase di affidamento la Dott.ssa Cristina Profumo, responsabile dell’Ufficio Gare della Città 
Metropolitana di Genova; 

Preso atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad acquisire il CIG n. B84D57B776 per 
la procedura in oggetto, attribuendolo alla Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento, Dott.ssa Cristina Profumo; 
 
Ricordato che: 
 

 in data 25/09/2025 sono stati individuati 10 (dieci) operatori da invitare alla procedura 
negoziata ID 4690 come da verbale della seduta riservata, a seguito di Avviso di 
Manifestazione di interesse; 

 in data 23/01/2026 è stata inviata la lettera di invito e relativi allegati agli operatori 
individuati; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/8 

 entro il giorno 02/02/2026 ore 12:00, termine ultimo di presentazione delle offerte previsto 
dalla lettera di invito, sono pervenute tramite la piattaforma Tuttogare n. 7 (sette) offerte 
dagli operatori economici: 

1. CO.MA.C. S.r.l. (busta n. 1)  
2. C.O.I.S. S.r.l. UNICO SOCIO (busta n. 2) 
3. Impresa Traversone S.a.s. (busta n. 3)  
4. Rotundo Antonio S.r.l. (busta n. 4)  
5. I.L.S.E.T. S.r.l. (busta n. 5)  
6. Ecofond S.r.l. (busta n. 6) 
7. Giordano Costruzioni S.r.l. (busta n. 7) 

 
Nessuna offerta pervenuta oltre il termine;  
 

 in data 02/02/2026 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle Buste Amministrative; 

Visti i verbali della seduta pubblica di apertura delle Buste Amministrative e della seduta riservata 
di ammissione del 02/02/2026, dai quali risulta che è stata disposta l’attivazione dell’istituto del 
soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici C.O.I.S. S.r.l. UNICO SOCIO (busta n. 
2), Impresa Traversone S.a.s. (busta n. 3) e I.L.S.E.T. S.r.l. (busta n. 5) e l’invio di richiesta di 
integrazione documentale all’operatore economico Giordano Costruzioni S.r.l. (busta n. 7), che 
risultano pertanto ammessi con riserva. Tutti gli altri operatori economici sono ammessi; 
 
Visto il verbale della seduta riservata di scioglimento riserve del 04/02/2026, da cui risulta che tutti 
gli operatori soggetti a soccorso istruttorio e soggetti a richiesta di integrazione hanno riscontrato 
tempestivamente alle rispettive richieste, per cui vengono ammessi alla successiva fase di gara; 

 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del 09/02/2026 
è emerso che entro il termine di scadenza sono pervenute  n. 7 (sette) offerte e che il Seggio di 
gara ha rilevato una incongruità nell’offerta presentata dall’operatore GIORDANO COSTRUZIONI 
S.R.L., e che pertanto il Presidente si è riservato di avviare il sub procedimento di verifica della 
congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 54 comma 1 ultimo capoverso del D. lgs. n. 36/2023 
(Codice), dell’art. 21 del Disciplinare di gara e paragrafo 3 della lettera invito, previo confronto con 
il RUP; 
 
Rilevato che, come da verbale di seduta riservata del 11/02/2026, è stato avviato nei confronti 
dell’operatore GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. un sub procedimento di verifica della congruità 
dell’offerta economica, all’esito del quale, viste le valutazioni del RUP Ing. Francesca Villa, l’offerta 
economica è stata ritenuta congrua; 

 
Richiamato il verbale della seduta riservata per il calcolo della soglia di anomalia dell’offerta del 
11/02/2026, dal quale risulta quanto segue: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/8 

 soggetti esclusi: nessuno; 

 soglia di anomalia, come prevista dall’art. 54 e dall’Allegato II.2 METODO A del D. Lgs. 
36/2023: 21,070%; 

 miglior offerente: l’operatore economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di REZZOAGLIO 
(GE), secondo il criterio del prezzo più basso con il ribasso del 20,777%; 

 
Preso atto che i costi della manodopera indicati nell’offerta economica dall’operatore IMPRESA 
TRAVERSONE S.A.S. di REZZOAGLIO (GE), corrispondono a quelli individuati in progetto, e che 
l’operatore ha allegato insieme all’offerta economica l’Allegato G, relativo agli impegni assunti ai 
sensi dell’art. 102 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il cui contenuto è risultato esaustivo; 
 
Dato atto che le verifiche condotte sull’operatore economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di 
REZZOAGLIO (GE), in ordine al possesso dei requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023 si sono concluse con esito positivo, come comunicato dall’Ufficio Contratti in data 
19/02/2026, con nota Prot. n. 10686; 
 
Dato atto che, in base all’offerta aggiudicataria, l’importo contrattuale risulta così determinato: 
 
Importo lavori a base d'asta € 225.000,00=  

Ribasso del 20,777% € 46.748,25=  

Importo netto ribassato € 178.251,75=  
Oneri per la sicurezza € 6.750,00= 
Iva al 22% (sul totale di € 185.001,75=) € 40.700,39= 
TOTALE LAVORI € 225.702,14= 
Somme a disp.ne Amm.ne € 17.265,00= 
TOTALE € 242.967,14= 
 
Vista la regolarità delle operazioni di gara; 
 
Ravvisata l’esigenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento all’anzidetto operatore 
economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di REZZOAGLIO (GE) per un importo contrattuale di 
€ 225.702,14= (oneri fiscali inclusi); 
 
Ritenuto di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
90 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2217 del 11/08/2025 della Direzione Territorio e Mobilità con il 
quale è stato assunto l'accertamento relativo al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità 
Sostenibili n. 101 del 26/04/2022, e in particolare allegato 3) ripartizione delle risorse per le 
annualità' 2025/2029, per le strade delle province e delle città metropolitane – integrazione al 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/8 

decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari di manutenzione viaria, per gli anni 2025-
2029, ed in particolare: 
 

Codice Azione Importo Accertamento 
40200.01 4002934 € 1.699.389,62= 44/2026 
40200.01 4002934 € 3.398.779,24= 1041/2026 

 
Rilevato che alla spesa complessiva di € 242.967,14= (oneri fiscali inclusi) si farà fronte mediante 
imputazione sui fondi di Bilancio per l’esercizio 2026, attingendo dal sopracitato Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 101 del 26/04/2022, come di seguito 
specificato: 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. 10052.02 – 2002950 
Pren. 617/2026 € 225.702,14= 2026 

Somme a disp.ne Amm.ne 10052.02 – 2002950 
Pren. 617/2026 € 17.265,00= 2026 

 
Atteso che, ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 55 comma 2 del d.lgs. 36/2023, non 
trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, pertanto 
il contratto dovrà essere stipulato entro trenta giorni dall’aggiudicazione; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo prot. 
interno n. 10728 del 20/02/2026 alla Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Amministrazione 
Territorio e Trasporti, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti adottate con 
Determinazione n. 2351/2024 del 13 Settembre 2024 della Segreteria e Direzione Generale; 
 
Visto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, predisposto dalla Stazione Appaltante, 
che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ai 
sensi dell’art. 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  la pubblicità legale degli atti di gara 
e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la pubblicazione sulla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica certificata TUTTOGARE e sul 
sito della Stazione Unica Appaltante e considerato che la pubblicità legale avviene senza oneri 
finanziari; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/8 

Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali, come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova 
e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Cristina Profumo, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 7/8 

1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali;  

2. di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore economico IMPRESA TRAVERSONE S.A.S., 
COD. FORNITORE 23341, con sede in fraz. Vicosoprano 67, 16048 – Rezzoaglio (GE), 
P.IVA 01550710998 – per un importo contrattuale di € 225.702,14= (oneri fiscali inclusi), 
risultante dal ribasso offerto del 20,777%; 

3. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2, mediante stipulazione del relativo contratto 
con scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1, dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, e 
dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000, nei termini di legge; 

4. di dare atto che alla spesa complessiva di € 242.967,14= (oneri fiscali inclusi) si farà fronte 
mediante imputazione sui fondi di Bilancio per l’esercizio 2026, attingendo dal sopracitato 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 101 del 26/04/2022, come 
di seguito specificato: 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. 10052.02 – 2002950 
Pren. 617/2026 € 225.702,14= 2026 

Somme a disp.ne Amm.ne 10052.02 – 2002950 
Pren. 617/2026 € 17.265,00= 2026 

5. di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge; 

6. di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento di 
aggiudicazione ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 90, del Decreto Legislativo 36/2023; 

7. di approvare con il presente atto lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 
predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
e ai sensi dell’art. 85 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la pubblicità legale degli 
atti di gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la 
pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica 
certificata TUTTOGARE e sul sito della Stazione Unica Appaltante e non comporta oneri 
finanziari. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 8/8 

Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio on line di Città Metropolitana di Genova. 
 
 

Sottoscritta dal Direttore 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4690 - C.C. 08/25_MIT2 - REALIZZAZIONE DI CORDOLI ED OPERE DI 
SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE E DI OPERE DI PROTEZIONE DELLA SEDE 
VIARIA, INTERVENTI PER MIGLIORARE IL SISTEMA DI DISCIPLINAMENTO E 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE INADEGUATO ALLE NUOVE CONDIZIONI CLIMATICHE, 
INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE PROTEZIONI MARGINALI VETUSTE E NON PIÙ 
PIENAMENTE EFFICIENTI CON NUOVE BARRIERE ADEGUATE ALLA NORMATIVA 
VIGENTE, LUNGO LA S.P. 62 DI FRANCO ROLANDI. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO. AGGIUDICATARIO IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI REZZOAGLIO (GE). 
IMPORTO CONTRATTUALE EURO 225.702,14= (ONERI FISCALI INCLUSI). CUP 
D47H24001430001 - CIG B84D57B776 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 1.699.389,62       44 2026   

Note: Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 101 del 26/04/2022, e in particolare allegato 3) 
ripartizione delle risorse per le annualità' 2025/2029, per le strade delle province e delle città metropolitane – 
integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari di manutenzione viaria - annualità 2026 

 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 3.398.779,24       1041 2026   

Note: Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 101 del 26/04/2022, e in particolare allegato 3) 
ripartizione delle risorse per le annualità' 2025/2029, per le strade delle province e delle città metropolitane – 
integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari di manutenzione viaria 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 225.702,14 617 2026  1894 2026    D47H
24001
43000

1  

B84
D57
B77

6 

Note: IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. - Lav. 138 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 17.265,00 617 2026       D47H
24001
43000

1 

 

Note: Somme a disp.ne Amm.ne - Lav. 138 
 

TOTALE ENTRATE: + 5.098.168,86  

TOTALE SPESE: + 242.967,14  

 
Genova li, 26/02/2026  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 595/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


